







Институт мировой литературы им. А.М. ГорькогоРоссийской академии наук (ИМЛИ РАН)

Государственный музей истории российской литературы имени В.И. Даля (ГЛМ)

Ереванский государственный университет имени В.Я. Брюсова Национальная библиотека Армении

Международный научный форум «В.Я. Брюсов и русский модернизм на фоне мировой культуры: к 150-летию со дня рождения писателя»

9-14 октября 2023 г.

(9–10 октября 2023, г. Москва; 12–14 октября 2023, г. Ереван)

## Информационное письмо

Выдающийся поэт, новатор и экспериментатор, ученый-филолог, критик, переводчик, идейный лидер и организатор символизма, редактор и педагог, Валерий Яковлевич Брюсов оказал серьезное влияние на художественно-эстетическое самосознание почти всех крупных писателей своего времени и воспитал несколько поколений литературной молодежи в многонациональной культуре России. Международный научный форум «В.Я. Брюсов и русский модернизм на фоне мировой культуры: к 150-летию со дня рождения писателя» призван консолидировать исследования российских и зарубежных ученых вокруг центральной фигуры русского модернизма конца XIX — начала XX вв.

Время проведения форума: с 9 по 14 октября 2023 г.

(9-10 октября 2023 г. – в Москве, 12-14 октября 2023 г. – в Ереване).

В рамках форума пройдут **Международная конференция** «**В.Я. Брюсов и русский модернизм на фоне мировой культуры: к 150-летию со дня рождения писателя»** (9–10 октября, ИМЛИ РАН, Музей Серебряного века, Москва) и «**Брюсовские чтения** – **2023**» (12–14 октября, Ереванский государственный университет имени В.Я. Брюсова, Национальная библиотека Армении, Ереван).

В соответствии с научной спецификой каждой из четырех площадок состоятся тематические заседания.

В рамках секций, которые пройдут в ИМЛИ РАН и Музее Серебряного века (ГЛМ), предлагается обсудить следующие вопросы:

- новые подходы к теоретическому осмыслению русского модернизма и изучению творчества В.Я. Брюсова,
  - В.Я. Брюсов и символизм (институциональные аспекты);
  - эстетические и стиховедческие теории и практики В.Я. Брюсова;
  - В.Я. Брюсов и литературные направления первой четверти XX в.;
- феномен идейного лидерства поэта, механизмы его воздействия на сознание и поведение окружающих;
- значение В.Я. Брюсова-ученого для филологической и исторической науки XX в.;
- роль Брюсова-критика в становлении литературной репутации современников;
- биография В.Я. Брюсова в свете новых материалов (эпистолярий, мемуаристика, иконография);
  - педагогические стратегии В.Я. Брюсова и др.

На площадках **Ереванского государственного университета имени В.Я. Брюсова, Национальной библиотеки Армении** к обсуждению предлагаются следующие вопросы:

- В.Я. Брюсов и его литературное окружение;
- творчество В.Я. Брюсова в диалоге культур;
- творчество Брюсова как медиатора между Россией, Арменией и другими европейскими и национальными культурами;
  - переводческая деятельность В. Брюсова;
  - «Поэзия Армении» как эталон антологии национальной литературы;
- рецепция творческого наследия В.Я. Брюсова в литературах разных стран.

Круг обсуждаемых вопросов может быть расширен.

Рабочие языки форума: русский, армянский, английский.

**Формат мероприятия**: смешанный (очный, Zoom).

В рамках форума в Москве и Ереване предусмотрена культурная программа, посвященная творчеству Брюсова в контексте русского, национального и мирового модернизма.

**Издание сборника материалов** (краткие тезисы доклада на русском и английском языках) планируется ко времени проведения форума. Включение кратких тезисов в заявку является обязательным условием участия в форуме на любой из четырех площадок.

По итогам **«Брюсовских чтений – 2023»** в Ереване будет издан традиционный сборник научных статей.

Заявки для участия в конференции и тезисы (до 1 тыс. знаков с пробелами) просим высылать на электронный адрес: bryusovforum2023@gmail.com до 15 июня 2023 г.

Заявки для участия в форуме на площадках Армении (Ереванский государственный университет имени В.Я. Брюсова, Национальная библиотека Армении) в обязательном порядке просим дублировать по эл. адресу: brusovcenter@gmail.com.

Оргкомитет оставляет за собой право отбора присланных заявок для включения в программу конференции.

#### Форма заявки

#### для участия

в Международном научном форуме «В.Я. Брюсов и русский модернизм на фоне мировой культуры: к 150-летию со дня рождения писателя» (9–14 октября 2023 г.)

Фамилия, имя, отчество	
Место работы (полное наименование и	
адрес учреждения)	
Должность с указанием структурного	
подразделения	
Ученая степень, ученое звание	
Телефон	
E-mail	
Название доклада	
Краткие тезисы доклада на русском	
языке, которые войдут в сборник	
материалов конференции (800-1000	
знаков с пробелами)	
Краткие тезисы доклада на английском	
языке, которые войдут в сборник	
материалов конференции (800-1000	
знаков с пробелами)	
Форма участия (очная или на	
платформе Zoom)	
Требуется ли размещение в гостинице	
(для тех, кто приезжает в	
Москву/Ереван)	
*по согласованию с организационным комитетом могут быть возмещены расходы на проезд (каждый	
спуцай пассматривается отпельно)	

## Организаторы форума:

Институт мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук (ИМЛИ РАН)

Государственный музей истории российской литературы имени В.И. Даля (ГЛМ)

Ереванский государственный университет имени В.Я. Брюсова

Национальная библиотека Армении

### Организационный и программный комитет форума:

**Вадим Владимирович Полонский**, директор Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН, член-корреспондент РАН, доктор филологических наук

**Дмитрий Петрович Бак**, директор Государственного музея истории российской литературы имени В.И. Даля, кандидат филологических наук

**Давид Севанович Гюрджинян**, исполняющий обязанности ректора Ереванского государственного университета имени В.Я. Брюсова, доктор филологических наук

**Анна Грайровна Чулян**, директор Национальной библиотеки Армении, кандидат филологических наук

**Наталия Михайловна Хачатрян**, зав. кафедрой мировой литературы и культуры Ереванского государственного университета имени В.Я. Брюсова, доктор филологических наук, профессор

**Лиана Апресовна Сафарян**, директор научной библиотеки Ереванского государственного университета имени В.Я. Брюсова, доцент кафедры мировой литературы и культуры, кандидат филологических наук

**Юлия Вадимовна Шевчук**, заместитель директора по научной работе Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН, доктор филологических наук

Светлана Владимировна Федотова, в.н.с. Отдела русской литературы конца XIX – начала XX в. Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН, доктор филологических наук

**Моника Викторовна Орлова**, в.н.с. отдела «Музей Серебряного века» (Государственного музей истории российской литературы имени В.И. Даля), кандидат филологических наук

**Наталия Алексеевна Дровалёва,** с.н.с. Отдела русской литературы конца XIX — начала XX в. Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН, кандидат филологических наук **(секретарь организационного комитета)** 

По всем возникающим вопросам просим обращаться по эл. адресам:

### 1) bryusovforum2023@gmail.com

Дровалёва Наталия Алексеевна, ученый секретарь ИМЛИ РАН, с.н.с. Отдела русской литературы конца XIX – начала XX в., к.ф.н.

# 2) brusovcenter@gmail.com

Сарафян Диана Рубеновна, научный координатор библиотеки, преподаватель кафедры русского и славянских языков Ереванского государственного университета имени В.Я. Брюсова, к.ф.н.